
 
Regione  Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

SERVIZIO XII -ISPETTORATO PROVINCIALE AGRICOLTURA 

MESSINA 

 

Prot. n. 020770                                                                             Rep. N° 6450/2014 del 15/12/2014 

 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007/2013 MISURA 312 - “Sostegno 

alla creazione e allo sviluppo di micro-imprese” Azione B - “Produzione e vendita di energia 

da fonti rinnovabili”; - PROVVEDIMENTO DI  ARCHIVIAZIONE: 

 

 

IL DIRIGENTE DEL XII SERVIZIO 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le l.r. n.10 del 15.05.2000 e n. 5/2011 e s.m. e i.; 

VISTO il D.P.R.  n. 840  del   24/02/2014,  con   il   quale   è    stato    conferito    l’incarico   alla         
Dott.ssa Rosaria Barresi  di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura dell’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della deli-
bera di Giunta n. 12 del 04/02/2014;  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura n. 7121 
del 30/10/2012 con il quale è stato nominato il Dr. Salvatore Bottari - Dirigente del Servizio XII –
IPA Messina - ed il successivo D.D.G. 8529 del 20/12/2012 di approvazione del contratto; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 880 del 27/05/2009, 
registrato alla Corte dei Conti l’11/06/2009 Reg. 1 fg. 268 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n. 28 del 19/06/2009 S.O. n. 24 e s. m. e i., con il quale sono state approvate le “Di-
sposizioni attuative e procedurali generali misure a investimento – parte generale” contenenti lo 
schema procedurale di riferimento per la presentazione, il trattamento e la gestione delle domande 
relative all’attuazione alle misure previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per 
il periodo 2007/2013 ed i successivi DDG n. 403 del 11.05.2010, 652 del 30.06.2010, 2605 del 
31.12.2010, 1089 del 06.05.2011, 2659 del 09/08/2011, 2658 del 06/08/2012, 3761 del 18/07/2013 
e 3921 del 24/09/2014; 

VISTO Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura n. 7160 
del 31/10/2012 con il quale è stato conferito l’incarico al Dr. Roberto Tiziano Gaspare SANTO-
PIETRO di Dirigente dell’Unità Operativa n° 117; 

VISTA la nota n. 1898 del 10/01/2014 dell’Assessore dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
mediterranea “Attività dell’Assessorato nelle more dell’adozione del D.P. regolamentare – Atto di 
Indirizzo; 

VISTA la nota n. 18957 del Dirigente Generale del 03/03/2014 “Disposizione relativa ad incarichi Diri-
genziale presso il Dipartimento”;  

 

VISTO il DDG N° 1085 del 16/04/2014 in corso di registrazione alla Ragioneria, con il quale si dispone la 
variazione di attribuzione di competenze per la misura 312 Sostegno alla creazione e allo sviluppo 
di micro-imprese”Azione B - “Produzione e vendita di energia da fonti rinnovabili”; 

VISTI gli art. 1 e 2 del DDG N° 1085 del 16/04/2014; 

 



VISTA la nota di assegnazione incarico di coordinamento delle istanze assegnate al Servizio XII della Mi-
sura 312 B n°010289 del 13/06/2014 a firma del Dirigente del XII Servizio Dr. Salvatore Bottari al 
Dirigente dell’Unità Operativa n°117 Dr. Roberto Tiziano Gaspare Santopietro; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Infrastrutturali n. 51 del 
31/12/2012, relativo all’approvazione delle modifiche alle “Disposizioni attuative parte specifica Mi-
sura 312 azione B “Produzione e vendita di energia da fonti rinnovabili” del Programma di Sviluppo 
Rurale della Sicilia 2007/2013” pubblicato nella GURS (p.I) n.13 del 30/03/2012; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per 
l’Agricoltura n. 4639 del 14/11/2011, registrato alla Corte dei Conti Reg. 9 fg.352 del 12/12/2011 e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.3 del 20/01/2012, con il quale sono state 
approvate le griglie di elaborazione relative alla Misura 312 azione B “Produzione e vendita di ener-
gia da fonti rinnovabili”; 

VISTO il bando pubblico relativo alla misura 312 azione B “Produzione e vendita di energia da fonti rinno-
vabili” - regime de minimis del PSR Sicilia 2007/2013, pubblicato nella GURS (p. I) n. 50 del 
02/12/2011; 

VISTO il D.D.G. n. 587 del 21/05/2012 con il quale è stata nominata la Commissione per la ricevibilità, 
l’ammissibilità e la valutazione delle domande di aiuto a valere sulla Misura 312 Sostegno alla creazio-
ne e allo sviluppo di micro-imprese - azione B “Produzione e vendita di energia da fonti rinnovabili”; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Interventi Strutturali per l'Agricol-
tura n. 241 del 29/01/2013 con cui è stato assunto, per l’esercizio finanziario 2013, impegno di Euro 
290.447.357,27 a valere sul capitolo 543902 del bilancio della Regione Siciliana per la realizzazione 
del PSR Sicilia 2007-2013; 

 

VISTA la domanda d’aiuto n. 9475968309 presentata in data 14/03/2013 ed assunta in pari da-
ta al prot. n. 9759, a firma di DAVIDE PICCOLO nato il 12/07/1983 a FIUMEDINISI 
(ME) nella qualità di Rappresentante Legale (socio accomandatario), dell'Azienda EDIL 
IONICA F.lli PICCOLO S.A.S con sede a Fiumedinisi nella via FONTANA, 20 intesa ad ot-
tenere la concessione di un contributo nella misura del 75% della spesa ammissibile ai sensi 
della Misura 312 azione B per la realizzazione di tettoie per la produzione e vendita di 
energia da fonti rinnovabili, ricadenti nel Comune di FIUMEDINISI (ME); 

VISTA la nota di inizio del procedimento di archiviazione n° 016718 del 17/10/2014 notificata alla ditta in 
data 23/10/2014; 

VISTO il verbale di istruttoria datato 15/12/2014 a firma dei FF.DD.: Ernesto Iannì e Domenica Lucca, 
del Collaboratore Cesare Adolfo pettinato in servizio presso servizio UO 117, giusta nota di incarico 
prot. n° 11216 del 25/06/2014 per la definizione del procedimento istruttorio e determinazione della 
spesa ammissibile a finanziamento, con il quale si propone la non ammissione a finanziamento e 

l’archiviazione del progetto allegato alla domanda di aiuto n. 9475968309  in quanto non rispetta le 
condizioni previste dal Reg. Ce 1407/2013 all’Art. 2, par. 2.: 

Ai fini del presente regolamento, s'intende per «impresa unica» l’insieme delle imprese fra 
le quali esiste almeno una delle relazioni seguenti: 
a) un’impresa detiene la maggioranza dei diritti di voto degli azionisti o soci di un’altra im-
presa; 
b) un’impresa ha il diritto di nominare o revocare la maggioranza dei membri del consiglio 
di amministrazione, direzione o sorveglianza di un’altra impresa; 
c) un’impresa ha il diritto di esercitare un’influenza dominante su un’altra impresa in virtù 
di un contratto concluso con quest’ultima oppure in virtù di una clausola dello statuto di 
quest’ultima; 
d) un’impresa azionista o socia di un’altra impresa controlla da sola, in virtù di un accordo 
stipulato con altri azionisti o soci dell’altra impresa, la maggioranza dei diritti di voto degli 
azionisti o soci di quest’ultima. 
Le imprese fra le quali intercorre una delle relazioni di cui al primo comma, lettere da a) a 
d), per il tramite di una o più altre imprese sono anch’esse considerate un’impresa unica. 
Pertanto il legale rappresentante di ogni impresa candidata a ricevere un aiuto in regime 
«de minimis» è tenuto a sottoscrivere una dichiarazione – rilasciata ai sensi dell’art. 47 del 



DPR 445/2000 – che attesti l’ammontare degli aiuti «de minimis» ottenuti nell’esercizio fi-
nanziario in corso e nei due precedenti.  
Il nuovo aiuto potrà essere concesso solo se, sommato a quelli già ottenuti nei tre esercizi 
finanziari suddetti, non superi i massimali stabiliti da ogni Regolamento di riferimento.  
Poiché il momento rilevante per la verifica dell’ammissibilità è quello in cui avviene la con-
cessione (il momento in cui sorge il diritto all’agevolazione), la dichiarazione dovrà essere 
confermata – o aggiornata – con riferimento al momento della concessione. 
Si ricorda che se con una concessione fosse superato il massimale previsto, l’impresa perde-
rebbe il diritto non all’importo in eccedenza, ma all’intero importo dell’aiuto oggetto della 
concessione in conseguenza del quale tale massimale è stato superato. 
Inoltre, le regole europee stabiliscono che, ai fini della verifica del rispetto dei massimali, “le entità controlla-
te (di diritto o di fatto) dalla stessa entità debbano essere considerate come un’unica impresa beneficiaria”. 
 Ne consegue che nel rilasciare la dichiarazione «de minimis» si dovrà tener conto degli 
aiuti ottenuti nel triennio di riferimento non solo dall’impresa richiedente, ma anche da 
tutte le imprese, a monte o a valle, legate ad essa da un rapporto di collegamento (control-
lo), nell’ambito dello stesso Stato membro. Il rapporto di collegamento (controllo) può es-
sere anche indiretto, cioè può sussistere anche per il tramite di un’impresa terza. 
Detto ciò, e Considerato che: 

1) Al Sig, Piccolo Davide con il DDS n. 3249 del 06/08/2014 è stato approvato, ai fini dell’intervento 

finanziario previsto dalla misura 312 azione B in regime de minimis III sottofase del PSR Sicilia 

2007/2013, di cui alla domanda d’aiuto rilasciata informaticamente sul portale SIAN con il n. 

94751975338 presentata dalla “Ditta PICCOLO DAVIDE, concernente la realizzazione tettoie per 

la produzione e vendita di energia da fonti rinnovabili, conformemente a quanto indicato nel verbale 

istruttorio datato 01/07/2014 con la quale si propone l’approvazione del progetto per l’importo 

complessivo di Euro 265.479,74 ivi comprese le spese generali; 

2) Al Sig. Piccolo Domenico con il DDS N° 3203 del 04/08/2014, è stato  approvato, ai fini 

dell’intervento finanziario previsto dalla misura 312 azione B in regime de minimis III sottofase del 

PSR Sicilia 2007/2013, il progetto definitivo di cui alla domanda d’aiuto rilasciata 

informaticamente sul portale SIAN con il n. 94751975361 presentata dalla “Ditta PICCOLO 

DOMENICO, concernente la realizzazione e acquisto di beni e servizi necessari alla fruizione di 

itinerari rurali, conformemente a quanto indicato nel verbale istruttorio datato 01/07/2014 con la 

quale si propone l’approvazione del progetto per l’importo complessivo di Euro 265.554,71 ivi 

comprese le spese generali; 

I sottoscritti ritengono che i Sig.ri: Piccolo Davide, nella qualità di socio accomandatario, e Piccolo 

Domenico nella qualità di socio accomandante della Società “Edil Ionica F.lli Piccolo S.a.S. di Davide & 

C., non possono Beneficiare del contributo in adesione al bando MISURA 312 - “Sostegno alla creazione 

e allo sviluppo di micro-imprese” Azione B - “Produzione e vendita di energia da fonti rinnovabili,  - 

regime de minimis III sottofase del PSR Sicilia 2007/2013, in quanto come detto sopra, sono già titolari di 

un Decreto di concessione, e per tanto con la concessione di un ulteriore decreto di concessione 

supererebbero il limite contributivo di Euro 200.000,00, ottenuto nell’esercizio finanziario in corso e nei 

due precedenti,  previsto dal regime de Minimis. 

RITENUTO  che occorre archiviare l’istanza di cui sopra; 

               

DISPONE 

 

 



L’archiviazione della domanda di aiuto n. SIAN n. 9475968309 presentata in data 14/03/2013 ed as-
sunta in pari data al prot. n. 9759, a firma di DAVIDE PICCOLO nato il 12/07/1983 a FIU-
MEDINISI (ME) nella qualità di Rappresentante Legale (socio accomandatario), dell'Azienda 
EDIL IONICA F.lli PICCOLO S.A.S con sede a Fiumedinisi nella via FONTANA, 20 intesa ad 
ottenere la concessione di un contributo nella misura del 75% della spesa ammissibile ai sensi 
della Misura 312 azione B per la realizzazione di tettoie per la produzione e vendita di energia 

da fonti rinnovabili, ricadenti nel Comune di FIUMEDINISI (ME), in quanto non rispetta le 
condizioni previste dal Reg. Ce 1407/2013 all’Art. 2, par. 2.: 

Ai fini del presente regolamento, s'intende per «impresa unica» l’insieme delle imprese fra 
le quali esiste almeno una delle relazioni seguenti: 
a) un’impresa detiene la maggioranza dei diritti di voto degli azionisti o soci di un’altra im-
presa; 
b) un’impresa ha il diritto di nominare o revocare la maggioranza dei membri del consiglio 
di amministrazione, direzione o sorveglianza di un’altra impresa; 
c) un’impresa ha il diritto di esercitare un’influenza dominante su un’altra impresa in virtù 
di un contratto concluso con quest’ultima oppure in virtù di una clausola dello statuto di 
quest’ultima; 
d) un’impresa azionista o socia di un’altra impresa controlla da sola, in virtù di un accordo 
stipulato con altri azionisti o soci dell’altra impresa, la maggioranza dei diritti di voto degli 
azionisti o soci di quest’ultima. 
Le imprese fra le quali intercorre una delle relazioni di cui al primo comma, lettere da a) a 
d), per il tramite di una o più altre imprese sono anch’esse considerate un’impresa unica. 
Pertanto il legale rappresentante di ogni impresa candidata a ricevere un aiuto in regime 
«de minimis» è tenuto a sottoscrivere una dichiarazione – rilasciata ai sensi dell’art. 47 del 
DPR 445/2000 – che attesti l’ammontare degli aiuti «de minimis» ottenuti nell’esercizio fi-
nanziario in corso e nei due precedenti.  
Il nuovo aiuto potrà essere concesso solo se, sommato a quelli già ottenuti nei tre esercizi 
finanziari suddetti, non superi i massimali stabiliti da ogni Regolamento di riferimento.  
Poiché il momento rilevante per la verifica dell’ammissibilità è quello in cui avviene la con-
cessione (il momento in cui sorge il diritto all’agevolazione), la dichiarazione dovrà essere 
confermata – o aggiornata – con riferimento al momento della concessione. 
Si ricorda che se con una concessione fosse superato il massimale previsto, l’impresa perde-
rebbe il diritto non all’importo in eccedenza, ma all’intero importo dell’aiuto oggetto della 
concessione in conseguenza del quale tale massimale è stato superato. 
Inoltre, le regole europee stabiliscono che, ai fini della verifica del rispetto dei massimali, “le entità controlla-
te (di diritto o di fatto) dalla stessa entità debbano essere considerate come un’unica impresa beneficiaria”. 
 Ne consegue che nel rilasciare la dichiarazione «de minimis» si dovrà tener conto degli 
aiuti ottenuti nel triennio di riferimento non solo dall’impresa richiedente, ma anche da 
tutte le imprese, a monte o a valle, legate ad essa da un rapporto di collegamento (control-
lo), nell’ambito dello stesso Stato membro. Il rapporto di collegamento (controllo) può es-
sere anche indiretto, cioè può sussistere anche per il tramite di un’impresa terza. 
Detto ci, e Considerato che: 

1) Al Sig, Piccolo Davide con il DDS n. 3249 del 06/08/2014 è stato approvato, ai fini dell’intervento 

finanziario previsto dalla misura 312 azione B in regime de minimis III sottofase del PSR Sicilia 

2007/2013, di cui alla domanda d’aiuto rilasciata informaticamente sul portale SIAN con il n. 

94751975338 presentata dalla “Ditta PICCOLO DAVIDE, concernente la realizzazione tettoie per 

la produzione e vendita di energia da fonti rinnovabili, conformemente a quanto indicato nel verbale 

istruttorio datato 01/07/2014 con la quale si propone l’approvazione del progetto per l’importo 

complessivo di Euro 265.479,74 ivi comprese le spese generali; 

2) Al Sig. Piccolo Domenico con il DDS N° 3203 del 04/08/2014, è stato  approvato, ai fini 

dell’intervento finanziario previsto dalla misura 312 azione B in regime de minimis III sottofase del 

PSR Sicilia 2007/2013, il progetto definitivo di cui alla domanda d’aiuto rilasciata 



informaticamente sul portale SIAN con il n. 94751975361 presentata dalla “Ditta PICCOLO 

DOMENICO, concernente la realizzazione e acquisto di beni e servizi necessari alla fruizione di 

itinerari rurali, conformemente a quanto indicato nel verbale istruttorio datato 01/07/2014 con la 

quale si propone l’approvazione del progetto per l’importo complessivo di Euro 265.554,71 ivi 

comprese le spese generali; 

quest’Ufficio ritiene, che i Sig.ri: Piccolo Davide, nella qualità di socio accomandatario, e Piccolo 

Domenico nella qualità di socio accomandante della Società “Edil Ionica F.lli Piccolo S.a.S. di Davide & 

C., non possono Beneficiare del contributo in adesione al bando MISURA 312 - “Sostegno alla creazione 

e allo sviluppo di micro-imprese” Azione B - “Produzione e vendita di energia da fonti rinnovabili,  - 

regime de minimis III sottofase del PSR Sicilia 2007/2013, in quanto come detto sopra, sono già titolari di 

un Decreto di concessione, e per tanto con la concessione di un ulteriore decreto di concessione 

supererebbero il limite contributivo di Euro 200.000,00, ottenuto nell’esercizio finanziario in corso e nei 

due precedenti,  previsto dal regime de Minimis. 

 

Ogni controversia relativa alla validità, interpretazione, esecuzione del presente atto è devoluta al 

giudizio arbitrale ovvero alla procedura conciliativa in conformità alle determinazioni del decreto 

del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali 20 dicembre 2006, pubblicato nella Gaz-

zetta Ufficiale del 27 febbraio 2007 e successive modificazioni ed integrazioni, che le parti dichia-

rano espressamente di conoscere ed accettare. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, gerarchico al Dirigente Generale 

dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari – Dipartimento Interventi Struttura-

li- entro il termine perentorio di giorni 30 dalla data di ricevimento, oppure all’autorità giurisdizio-

nale competente nei termini di legge.   

 
Messina, lì 15/12/2014 

 

     
 
        F.to Il Dirigente dell’Unità Operativa 117                                                                                    
     ( Dott. Roberto Tiziano Gaspare SANTOPIETRO) 
      (Firma Autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs n. 39/1993)           

 
 
                                                                                              
                                                                             F.to  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XII 
                                                                                        ( Dott. Salvatore BOTTARI ) 
                                                                                                                    (Firma Autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs n. 39/1993)
           

 

 


